Q U A E S T I O LXXXIV.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1 Filius exheredatus an succedat in feudo.
Ex Additionibus.

1 An filius exheredatus succedat in feudo.
2 Nulla ordinatio definita in feudo valet.

3 Quero, an filius exheredatus (a) possit in feudo succedere? Respon. secundum Jacob. Ardizo. in summa, de successione feudi, sub Rubr. an filius exheredatus possit in feudo succedere, rumpendo testamenum per querelam in officiis, si vero sit iuste exheredatus, non succedit in feudo. Et hanc opin. dicit esse communem Curt. jun. de feud. in 3. parte principali, in materia successionalis descenditum, quae. 3. quem referit Paris. conf. 1. num. 7. lib. 1. Et in proprio facere videtur, quod dicit Zaf. de feud. in 8. part. vers. De exheredato, quod est consequitur in feudi recepta, ex quibus causis filius possit exheredari: ex eisdem pofet etiam feudo pri- vari, c. 1. §. prædictis modis, quia fuit prima causa amitt. Resolutio bujus questionis pendet ab

Q U A E S T I O LXXXV.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1 Filii fratribus in feudiis an succedant in stirpes, vel in capita.
2 Et quid si vocentur sine patribus.
Ex Additionibus.

- 1 Filii fratribus cum patribus in stirpes succedunt.
- 2 Quomodo filii fratribus soli succedunt.
- 3 Textibus jure novissimo specialius non correctis me-rito statut.

Quarto.

Lib. IV. §. Feudum, Quæft. LXXVI. 305

Quero, ultimo loco moriens reliquit nepotes ex multis eius fratribus predefunctis, nun- quid (a) isti filii fratum succedent in capita, an au- tem in stirpes? Haec quæftio in aliis successionalibus ab intestato multum inter DD. controvèrtitur, ut dixi supra, lib. 3. §. 1. ubi tenui magis com- munem op. esse, quod succedant in stirpes, & non in capita. Sed quid dicemus in feudi? Respon. quod si isti filii fratribus veniant ad successione feudi simul cum patro, scilicet cum fratre vasallu- di. At, venient in stirpes, & non in capita, idemque si veniant ad successionem ali simili cum patro. & hoc eff indubiatum secundum omnes, ut attestatur A. V. in c. 1. in prim. n. 2. de succel. feudi.

Dificultas eff, quando vocantur (b) sine patribus, & hoc caufa sunt opin. inter DD. Nam Jac. Ardiz. in summa, temnit, quod succedant in capita, & dicit Bald. in Aut. ceſſante poſt n. 2. vers. Sed hec ratio, C. de leg. her. quod ita communiter determinatur, quem refert Jacob. de feud. in verb. Præſentes & recipientes, nu. 13. Hanc etiam conſolucionem, quod in feudi diviſio fiat secundum capita, dicit communiter teneri Raph. Cuman. in Autem. poſt fratreſ, l. 2. Cod. de leg. her. & poſt eum. Corn. ibi in fin. verbiſ. Contraria autem opin. scilicet, quod imo succedant in stirpes, tenuit Bald. in c. 1. §. bis vers. n. 2. de succel. frat. vel de grad. succel. in feudi. Et hanc opinionem dicit etiſ communis P. pos. in c. 1. §. & quia, ibi, qui ſit patru, dare poſt, prout illum refert Ruin. conf. 8. in final. verbiſ. lib. 1. Sed ego non re- petio Præpos. ibi, maxime poſt n. 37. ubi trahat hunc articulum, atteſſari in ſpecie de communis opin. in materia feudali, licet ipſe tenet haec opin. & re- ferat etiam aliquot atteſſantes de communis opin. in successionalibus allodialibus. Tamen revera ego cre- do, quod Bald. in d. Autem. ceſſante, erraverit, di- cendo communiter determinari in feudo, quod succedant in capita, & ita eum deridet Barbat. in conf. ſu poſto inter confita Alexand. n. 4. volum. conf. 55. num. 28. ubi dicit, quod ſerit libenter, quis ſpiritus revelaverit Bald. quod Doctores ita communiter tenent, &c. Ego dico, quod si feudum effet hereditarium, procederet de plano ſecunda opinio ſcilicet, quod ſuccederent in stirpes, quam in hoc calo videtur atteſſare etiſ magis communem Ruin. conf. 25. n. 23. lib. 1. & intelligo ſimplicer heredi- tarium. Nam tale feudum reputatus pars hereditatis, & de eo dicendum eff, ut de reliquo hereditatis. Sed si effet feudum ex pacto & providen- tia, vel absolute, vel mixta, forte ciet verior opinio Jacob. Ardizo. quia ad illud veniunt nepotes, non iure hereditario, sed virtute investitura, & ſic effeat fundamentum tenentium contrarium. Hoc tamen absolute pro nunc non affirmo, quia eget ple- niori diſcūſione.

A D D I T I O N E S.

(a) **N**unquid isti filii fratribus succedent in capita. Illud expeditum effe videtur: si † vasillus mori- ritur relatis fratribus, & alterius fratri filii, hos fratribus filios, in locum patris corum in stirpes ſimilium cum patro in feudi antiquum ſuccedere, & tantam aliquid portionem, quamcor eorum pater, ſi in huma- nis effet, conſequetur, per text. in tit. 14. §. 1. vers. ſi vero, & tit. 19. §. 1. ibi, in paris ſicem ſuccedit, lib. 1. F. & tit. 11. §. his vero deficitibus lib. 1. Borcholt. in Comment. in confit. feud. c. 7. parte 2. n. 81. Curt. jun. de feud. parte 3. membr. 3. n. 60. Sonsbeck. in Com- ment. in ſuſis feudi. parte 9. n. 98. Duaren. de feud. c. 11. n. 13. Rüdinger. lib. 1. var. lez. juri. feud. c. 34. n. 1. Mynding. cent. 3. obſerv. 94. Vult. lib. 1. de feud. c. 9. n. 109. Et latius expoſit in prim. tit. Inquit. de hered. que ab inef. defor. n. 30. & seq. HARP.

(b) Quando vocantur sine patribus. Adde, & vide per Rim. jun. in conf. 410. GIACH.

Jud. Clar. Sentent. Præf. Civil. Tom. I.

Quando vocantur sine patribus. J. Si vasillus defun-

tus nullum fratrem, sed utrinque fratrum filios diverſo numero reliquerit, an hiuſimodi fratrum filii in stir- pes, an vero in capita patrum ſuccedant, valde con- troverſia fuit? Quæ quaffio cum iure feudorum de- cisa non reperitur, in ea expedienda ius commune ſequendum erit, per text. in tit. 11. §. breuo autem, lib. 2. F. Jure autem communis duorum, vel plurium fratribus predefunctionis liberos, cum ſoli extant, in feudi patrum patruo ſuo, fine legitima prole pre- defuncto, in capita ſuccedere, non in stirpes, con- flat ex l. 2. §. 2. de juſ. & leg. hered. l. 1. §. fin. ff. ſi patr. heredit. petat l. pen. in fin. Cod. de legit. heredit. & ſ. hoc etiam 4. Inquit. de legit. agnator. ſuccell. item Ulp. in fragment. tit. 26. §. agnatorum. & Cajo lib. 21. Inſtit. tit. 8. §. item ſimilioris quis, &c. Qui † textus 2 cum non fin nominativi correcti per Novell. 118. cap. 3. merito illis adhuc flandum erit, arg. 1. præcipi- mus. 32. §. ult. Cod. de appellationibus, & l. ſanciū 27. ibi, quod enim non mutatur, quareflare prohibetur, Cod. de leg. her. & poſt eum. Corn. ibi in fin. verbiſ. Con- traria autem opin. ſcilicet, quod imo ſuccedant in stirpes, tenuit Bald. in c. 1. §. bis vers. n. 2. de ſuccel. frat. vel de grad. ſuccel. in feudi. Et hanc opinionem dicit etiſ communis P. pos. in c. 1. §. & quia, ibi, qui ſit patru, dare poſt, prout illum refert Ruin. conf. 8. in final. verbiſ. lib. 1. Sed ego non re- petio Præpos. ibi, maxime poſt n. 37. ubi trahat hunc articulum, atteſſari in ſpecie de communis opin. in materia feudali, licet ipſe tenet haec opin. & re- ferat etiam aliquot atteſſantes de communis opin. in successionalibus allodialibus. Tamen revera ego cre- do, quod Bald. in d. Autem. ceſſante, erraverit, di- cendo, quod Bald. in d. Autem. ceſſante, erraverit, di- cendo communiter determinari in feudo, quod ſuccedant in capita, & ita eum deridet Barbat. in conf. ſu poſto inter confita Alexand. n. 4. volum. conf. 55. num. 28. ubi dicit, quod ſerit libenter, quis ſpiritus revelaverit Bald. quod Doctores ita communiter tenent, &c. Ego dico, quod si feudum effet hereditarium, procederet de plano ſecunda opinio ſcilicet, quod ſuccederent in stirpes, quam in hoc calo videtur atteſſare etiſ magis communem Ruin. conf. 25. n. 23. lib. 1. & intelligo ſimplicer heredi- tarium. Nam tale feudum reputatus pars hereditatis, & de eo dicendum eff, ut de reliquo hereditatis. Sed si effet feudum ex pacto & providen- tia, vel absolute, vel mixta, forte ciet verior opinio Jacob. Ardizo. quia ad illud veniunt nepotes, non iure hereditario, sed virtute investitura, & ſic effeat fundamentum tenentium contrarium. Hoc tamen absolute pro nunc non affirmo, quia eget ple- niori diſcūſione.

Q U A E S T I O LXXXVI.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1 Filius, vel agnatus an poſſit repudiare hereditatem, & retinere feudum.

2 Et quid in feudi impliciter receperit.

3 Et quid in feudi mixto.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus filius, vel agnatus, retinet feudo, & hereditatem vasallu defuncti repudiare queat, re- misſive.

POne, aliquis vasillus decedit relicto feudo, & etiam relatis aliis bonis allodialibus, quare, nunquid poterit ejus filius, vel agnatus retinere feudi, & etiam onerata aere alieno? Respon. quod in hoc est differentia inter ſilium, & agnatum. Nam agna- tus poterit repudiare hereditatem vasallu, & reti- nere feudum: Filius autem cogitur, vel accep- tare utrinque ſcilicet hereditatem, & feudum, vel utrinque repudiare. Et de hoc est text. expref- ſus in cap. 1. an agn. vel ſilium, & ſic in hoc fuit de- terioris conditionis filii, quam agnati. Doctores multum laborant circa intellectum illius e. Sed brevi- ter tu ſciſis, quod varia ſunt genera feudorum. Aut ergo feudum, de quo agitur, eff feudum novum, & tene, quod five fit agnatus, five fit filius, nun- quam poterit repudiare hereditatem, & retinere feudum, quia cum vasillus de hiuſimodi feudo poſ- fit libere diſponere, ut ſupra multoties dixi, maxi- mē in queſt. 41. vers. Et hac quidem, ſuccellor dicitur

Cc 3

ha-

ADDITIONES.

habere feudum ex mero beneficio ipsius vasallus acquirerentis, & hoc sive hujusmodi feudum ex tenore investitura sit hereditarium, sive ex pacto, & providentia, merito non potest repudiare ejus hereditatem, & feudum retinere.

2 Aut est feudum antiquum, sed mere, & simpliciter hereditarium, & pariter dicendum est, quod non poterit neque filius, neque agnatus hereditatem repudiare, & retinere feudum, quia de hujusmodi feudo idem iudicatur, quod de ceteris aliquidlibus bonis vasallii, ut supra sapienti dixi. Aut est feudum antiquum informe, scilicet receptum simpliciter, nulla facta mentione filiorum, neque heredum, & hoc casu dicendum est, quod habeat locum distinctio d. cap. ut scilicet filius non possit retinere tale feudum, & repudiare hereditatem, agnatus autem possit. Et ita ab omnibus receptum esse attestatur Didac. lib. 2. resolutionum cap. 17. post num. 4. vers. Primum simpliciter, & intellexi alias in Senatu conclusum sussisse, dispositionem illius c. non habere locum nisi in hujusmodi feudo informi, & ita tenendo cefarent fere omnes difficultates in hoc articulo per Doct. excitatae.

Aut vero feudum antiquum est mixtum, scilicet 3 hereditarium, & ex pacto, & providentia, puta, quia est concessum pro se, & heredibus, vel pro se, & filiis, & heredibus. Et hoc casu videtur, quod non possit habere locum dispositio d. cap. Nam hujusmodi feudum sive sit filius, sive sit agnatus, non potest habere nisi etiam sit heres, nam utraque qualitas requiritur, ut dixi supra in d. quod. 9. vers. Quandogae & tertio. Et propterea Andr. de Ifern. in d. cap. 1. tenuit, quod dispositio illius text. procedat etiam in feudo non hereditario, & sic absolute ex pacto, & providentia, ut scilicet filius non possit illud retinere, sed possit hereditate patris. Et hanc opinionem dicit esse communem Curt. jun. conf. 28. n. 29. Brun. conf. 24. in prim. Didac. lib. 3. refol. cap. 18. post n. 4. ubi etiam vers. 2. subdit, quod Sal. & Imol. in locis, de quibus paulo post mentionem faciam, falso testatur communem opin. in contrarium. Bald. autem in d. c. nu. 8. tenet contrarium, scilicet, quod immo dispositio illius c. columnmodo locum habeat in feudo hereditario vel simpliciter recepto, non autem in feudo absolute ex pacto, & providentia. Et dicit Salic. in l. 2. num. 5. in fin. C. de lib. & eorum liber. Quod ita se habet communis opin. Idem dicit Imol. in c. ex parte, nu. 29. de feud. quem refert, & sequitur Jac. de feud. in verb. Ita quod ipsi investi. nu. 2. Et hanc ego sequor tanquam veriore. Neque obstat fundamentum tenentum contrarium, quia scilicet (ut ipsi dicunt) alter intellegendo, dispositio illius c. est clausa elusoria. Ex quo in feudo hereditario, sive sit filius, sive sit agnatus, semper requiritur, quod sit heres, ad hoc ut possit habere feudum, quia licet verum sit, quod in tali feudo requiratur, quod volens succedere sit etiam heres, non tamen est verum, quod requiratur volenter in tali feudo succedere, esse heredem vasallii ultimo loco defuncti, sed sufficit, quod sit heres primi acquirentis, ut dixi in d. q. 9. (b) vers. Sed quero, & sic dispositio illius c. operabitur, quod in tali feudo pro se, & filiis, & heredibus recepto, quod est hereditarium, & ex pacto & providentia filius non poterit repudiare hereditatem paternam, & retinere feundum. Agnatus autem poterit retinere feundum, & repudiare hereditatem vasallii ultimo loco defuncti, modo alias possit ex aliqua parte esse heres primi acquirentis. Et haec nota in practica, quia ista est notabilis, & quotidiana quæstio.

Sed

ADDITIONES.

3 Sed certe credo, quod prima (c) opin. sit magis communis, & etiam verior, quod scilicet in feudis à principe simul concessis habeat locum jus accrescendi. Cum enim in aliis concessionibus Principium ita reperiatur cautum de jure communi, illi standum est etiam in feudis, ex quo expresse non reperiatur pure feudorum dispositum in contrarium. Quia tamen quæsto non est sine difficultate, ad evitandas opin. aliquando consului, quod in investitura apponenter illa verba, cuiilibet corum insolidum. Ubiquique enim investitura concessa est duobus, & unicuique vel cuiilibet corum, o. casu proculdubio uno deficiente, alter habebit totum. Ita decidit Bald. in c. 1. §. 1. n. 4. de successione feud. & est comm. conclusio, quæ non habet contradicentem, ut ait Curt. sen. conf. 49. n. 54. quem refert Bello conf. 20. n. 3. & dicit Sigil. conf. 15. feud. nu. 4. quod ita præcedens conclusio ab omnibus Doct. litt. mutatur.

Et hæc quidem conclusio fatis de plano procedere videtur in feudo concesto ab Imper. de quo loquitur text. in d. l. unica. Cod. de liberali Imper. ut scilicet in eo locum habeat jus accrescendi. Sed quid si fuerit concession ab aliis Principibus? Resp. quod idem dicendum est etiam in feudo concessio à Regibus, secundum Bald. in l. 1. n. 2. de duob. fratrib. & Ca. investi. & etiam ab aliis Principibus non recognoscit superiorum. Et quod dispositio d. l. unica. procedat in quoconque Principe, qui superiorum non recognoscit, dicit esse communem sententiam Curt. sen. in d. conf. 49. post n. 50. vers. Modo sic. Et ita etiam communiter teneri attestatur Socin. jun. in d. conf. 73. n. 7. & hæc opin. mihi placet, quia quilibet princeps non recognoscens superiorum habet in suo dominio idem jus, quod habet Imperator in toto orbe, ut dixi supra lib. 2. §. principes.

4 Quando autem quis dicatur sine herede decedere ad hoc, ut in feudo sit locus dispositionis d. l. unica. dixi in d. §. jus accrescendi.

5 Secundo principaliter scias, quod ista conclusio quæ habet, quod in feudo non habet locum jus accrescendi, est intelligenda, ut procedat in feudo novo. Nam in tali feudo verum est, quod non habet locum jus accrescendi. Et ista est communis regula, ut ait Paris. conf. 16. n. 2. lib. 4. Grat. in d. conf. 4. n. 51. lib. 1. Sed quando feudum est antiquum, tunc inter descendentes à primo acquirente procedit successio, non quidem ex jure accrescendi, sed ex jure investiture paterna. Ita colligitur ex text. in c. 1. ab igl. in verb. Patri. vel avi. de feud. March. & est comm. op. u. dicit Alex. conf. 21. n. 5. lib. 5.

6 Sed pone: duo fratres succederent in feudo paterno, & in divisionibus tale feundum obvenit totum unx eis qui deinceps decedit sine herere, quæro, nunquid feundum ipsum accrescet alteri fratri? Respon. Bald. in l. unica. num. 33. C. quando non pet. part. tenet, quod non accrescit fratri, ex quo apud eum nulla portio feudi reperiatur. Contraria tamen opin. tenuit idem Bald. in l. 1. post num. 8. vers. 11. queritur, ff. de rer. divis. & hæc opin. est magis communis, ut attestatur Arct. in l. qui Rome. §. duo fratres, col. pen. versic. pro decisione hujus quæst. ff. de verbis. oblig. quem refert, & sequitur Rui. conf. 8. post num. 11. lib. 1. & conf. 11. num. 14. eodem vol. Ego credo Bald. in d. l. unica. bene dixisse, quod scilicet feundum alteri non accrescit: nam in jure accrescendi portio accrescit portioni, non persona, ut dixi in d. §. jus accrescendi. Sed bene verum est, quod frater hoc casu nihilominus succedit in feudo, licet non per jure accrescendi, sed tenore investiture, & ita procedit secunda opin. Sed quid si frater in divisionibus renunciaret omni juri, &c. nunquid hoc casu, non obstante renunciatione, poterit venire ad feundum, si frater sine liberis decedisset? cetera infra hoc evd. lib. §. renunciatio.

Quæ tamen opin. intelligenda est, ut procedat, 2 non ad hoc, ut feundum ipsum perpetuo remaneat apud monasterium, sed tantum ad hoc, ut monasterium illud habeat durante vita feudatarum, quoad commoditates ipsius feundi. Ita dicit Bald. in c. 1. num. 2. de mil. vasal. qui arma bellica, &c. & in hæc opin. non datur contradictione, ut ait Capye. dec. 10. n. 10.

Sed hæc conclusio mihi nunquam placuit, quod 3 c. 1. feundum

[a] *An in successione feudorum locum habeat jus accrescendi.* [b] *An & quatenus in feudis jus accrescendi locum sibi vindicet, post Clarum nostrum, & ab eo hic relatos, plenissime declarant Ludolphus Schraderus in tract. de feud. p. 1. c. 1. Hermann. Vult. lib. 1. de feud. c. 9. n. 119. & Henric. a Rofenthal. in tract. jurisfeud. c. 6. concil. 73. & seq. HAR.*

(c) *Habebat locum jus accrescendi?* Intellige in feudis ab interior & concessis, in quibus non habet locum jus accrescendi, sicut in concessis à principi superiori non recognoscente, ut in Rege Francie, c. per verorabilem, qui fil. sunt legit. Per quem text. dicit Bald. in c. 1. §. 1. n. 4. de successione feud. & est comm. conclusio, quæ non habet contradicentem, ut ait Curt. sen. conf. 49. n. 54. quem refert Bello conf. 20. n. 3. & dicit Sigil. conf. 15. feud. nu. 4. quod ita præcedens conclusio ab omnibus Doct. litt. mutatur.

(c) *Prima opin. &c.*) Et hæc opinionem tenet Alex. in d. conf. 30. n. 2. qui n. 18. dicit, quod quidam tamen sit, facit in feudis individuis, ut per eum. GIACH.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 *Jus accrescendi an habeat locum in feudis.*
- 2 *Et an in feudis concessis ab Imperatore.*
- 3 *Et quid si concessa sint pluribus in solidum.*
- 4 *Et quid in feudis concessis ab aliis Principibus.*
- 5 *Et quid in feudis antiquis.*
- 6 *Et quid si in divisionibus totum feundum obvenit unus ex fratribus, qui deinde decedit sine liberis, an accrescat alteri fratri.*

Ex Additionibus.

- 1 *An, & quatenus jus accrescendi in feudis locum habeat, remissive.*

Q Uæro, an in successione feudorum locum (a) 1 habeat jus accrescendi? Hæc est quotidiana quæstio, & valde utilis. Pro cuius resolutione fac regulum quod in successione feudorum non habet locum (b) jus accrescendi. Ita probat text. in cap. 1. §. & quia vidimus, vers. San. autem unus, de his, qui feundum dare posse, & hæc est communis conclusio, ut attestatur Curt. jun. de feudis, in 2. parte principal, circa finem in 3. dubitatione principal, circa materiam acquisitionis feudi. Nam feundum est contraactus, ut dixi supra q. 6. In contractibus autem non est locus juri accrescendi, ut dixi supra lib. 3. §. jus accrescendi.

Scias tamen in primis, quod secundum aliquos 2 hæc conclusio non habet locum in feudo concessio ab Imperatore. Nam in eo multi tenent, quod habet locum jus accrescendi. Et hæc limitatio per eos colligi videtur ex tex. in l. unica. C. si liberali. Imper. socius, lib. 10. ubi Imperat. generaliter statuit, quod si quis ex his, quibus communiter aliquid ab eo donatum est, nullo herede reliquo decedesset, ad consortem potius, quam ad personam aliam pars descendens perveniat: de quo text. dixi in d. §. jus accrescendi. Sed punctus citr. videtur, an dispositio d. l. unica. quæ simpliciter loquitur de donationibus Imperatoris, habeat locum etiam in feudis, que communiter à principe aliquibus concessa sunt. Et in hoc varie sunt opin. Doctorum. Nam Bald. in l. unica. num. 15. ff. de cad. toll. tenet, quod sic: & hæc opin. dicit esse communem Iaf. in l. si mibi, & Tito, n. 6. de verb. oblig. & conf. 117. col. 6. vers. Et tenendo, lib. 4. & conf. 136. n. 4. eodem vol. Curt. jun. in d. 3. dubitat. Grat. conf. 4. n. 14. lib. 1. Socin. jun. conf. 73. n. 22. & seq. lib. 1. Contraria tamen sententiam, quod scilicet etiam in feudo à principe pluribus simul concessio non habeat locum jus accrescendi, tenuit Cyn. in l. unica. circa fin. C. quando non pet. part. quem refert, quem multi sequuntur, quos recenset Moly. in Apol. ad Alex. conf. 30. sub n. 8. lib. 1. affirmans, quod immo quicquid dixerint alii, hæc est crebrior opin.